
1) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

2) Caselli Simona Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Mezzetti Massimo Assessore

6) Petitti Emma Assessore

Delibera Num. 1164 del 23/07/2018

Questo lunedì 23 del mese di luglio

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede la Vicepresidente Gualmini Elisabetta
attesa l'assenza del Presidente

AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE SISMICA DI PRIMA
APPLICAZIONE DEI COMUNI DELL'EMILIA-ROMAGNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 32

Struttura proponente:

GPG/2018/1224 del 12/07/2018Proposta:

SERVIZIO GEOLOGICO, SISMICO E DEI SUOLI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE
CIVILE E POLITICHE AMBIENTALI E DELLA MONTAGNA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gabriele Bartolini

pagina 1 di 20



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il D.lgs. 31 marzo 1998 n.112 e, in particolare, l'art.93,
comma 1, lett. g) concernente le funzioni mantenute allo
Stato in materia di criteri generali per l'individuazione
delle zone sismiche e di norme tecniche per le costruzioni,
sentita  la  Conferenza  Unificata  ai  sensi  del  comma  4,
nonché l'art.94, comma 2, lett. a) recante l'attribuzione
di funzioni alle Regioni e agli Enti locali in materia di
individuazione  delle  zone  sismiche,  formazione  e
aggiornamento degli elenchi delle medesime zone;

- la L.R. 21 aprile 1999, n.3 "Riforma del sistema regionale
e locale" e successive modifiche e, in particolare:

- l'art.145 con cui si dispone che la "Giunta regionale,
sentiti le Province e i Comuni interessati, provvede, ai
sensi della lett. a) del comma 2 dell'art.94 del D.lgs.
n.112 del 1998, alla individuazione delle zone sismiche
nonché alla formazione e all'aggiornamento degli elenchi
delle medesime zone ai sensi dell'art. 3 della Legge 2
febbraio 1974, n.64 e nel rispetto dei criteri generali
stabiliti dallo Stato";

- l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 8
maggio 2003, n.3274 “Primi elementi in materia di criteri
generali  per  la  classificazione  sismica  del  territorio
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in
zona  sismica”,  con  la  quale  sono  stati  approvati
all’Allegato 1 i criteri per l’individuazione delle zone
sismiche  e  la  formazione  e  aggiornamento  degli  elenchi
delle zone medesime;

- la propria deliberazione del 21 luglio 2003, n.1435 «Prime
disposizioni  di  attuazione  dell'Ordinanza  PCM  3274/2003
recante “Primi elementi in materia di criteri generali per
la classificazione sismica del territorio nazionale e di
normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”, che
ha preso atto senza modifiche della classificazione sismica
di  prima  applicazione  dei  Comuni  della  Regione  Emilia-
Romagna  di  cui  all'allegato  A  dell'Ordinanza  PCM
n.3274/2003  secondo  l'elenco  unito  alla  medesima
deliberazione, da cui risulta che su 341 Comuni, 105 Comuni
sono classificati in zona 2, 214 Comuni in zona 3 e i
restanti 22 Comuni in zona 4;

- la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia del 11
luglio 2014, n. X/2129 “Aggiornamento delle zone sismiche

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



in Regione Lombardia (L.R. 1/2000, art. 3, c. 108, lett.
d)”;

Preso atto che l’elenco dei Comuni dell’Emilia-Romagna
dal 2003 ad oggi è variato in relazione ai seguenti fatti:

- nel 2010, in attuazione della L. 117/2009, i 7 Comuni della
Alta Val Marecchia, già classificati in zona sismica 2,
Casteldelci,  Maiolo,  Novafeltria,  Pennabilli,  San  Leo,
Sant'Agata Feltria e Talamello sono passati dalla Regione
Marche (Provincia di Pesaro-Urbino) alla Regione Emilia-
Romagna (Provincia di Rimini);

- dal 2014 ad oggi hanno trovato attuazione 10 processi di
fusione dei Comuni, ai sensi della legge regionale 8 luglio
1996 n. 24 “Norme in materia di riordino territoriale e di
sostegno alle unioni e alle fusioni di Comuni”, riassunti
nella seguente tabella:

Provincia
Comuni
precedenti  la
fusione

Classificazione
sismica 2003 nuovo Comune

Bologna

Bazzano 3

Valsamoggia

Castello  di
Serravalle

3

Crespellano 3

Monteveglio 3

Savigno 3

Granaglione 3 Alto  Reno
TermePorretta Terme 3

Ferrara

Migliaro 3

Fiscaglia
Migliarino 3

Massa
Fiscaglia

3

Mirabello 3 Terre  del
RenoS. Agostino 3

pagina 3 di 20



Parma

Sissa 3 Sissa
TrecasaliTrecasali 3

Polesine 3 Polesine
ZibelloZibello 3

Piacenza

Caminata 4

Alta  Val
Tidone

Nibbiano 4

Pecorara 3

Reggio
Emilia

Busana 2

Ventasso
Collagna 2

Ligonchio 2

Ramiseto 2

Rimini

Poggio Berni 2 Poggio
TorrianaTorriana 2

Montescudo 2 Montescudo–
Monte
ColomboMonte Colombo 2

da cui il numero dei Comuni è attualmente pari a 331;

Ritenuto, per i nuovi Comuni ottenuti dalla fusione di
2 o più Comuni classificati nella stessa zona sismica, di
riconfermare la medesima zona sismica e per il Comune Alta
Val Tidone (PC), nato dalla fusione dei Comuni di Caminata e
Nibbiano in zona 4 e di Pecorara in zona 3, di attribuire
cautelativamente all’intero territorio del Comune di nuova
formazione la zona sismica 3;

Considerato che la sequenza sismica di maggio-giugno
2012 ha interessato un esteso settore della Pianura Padana
compreso nelle regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto i
cui  Comuni  sono  elencati  nell’Allegato  1  al  D.L.74/2012
convertito con modifiche dalla legge 122/2012;

Considerato inoltre che:

- i 20 Comuni classificati in zona 4 ricadono nella area
settentrionale  del  territorio  emiliano  e  di  questi  11

pagina 4 di 20



(Bibbiano, Ziano Piacentino, Castel S. Giovanni, Sarmato,
Rottofreno,  Calendasco,  Piacenza,  Caorso,  Monticelli
d’Ongina, Castelvetro Piacentino in provincia di Piacenza,
Luzzara in provincia di Reggio Emilia) confinano con la
Regione  Lombardia  e  3  Comuni  (Berra,  Mesola,  Goro  in
provincia di Ferrara) confinano con la Regione Veneto;

- che i Comuni di Luzzara (RE) e di Castelvetro Piacentino
(PC),  classificati  in  zona  4,  figurano  nell’elenco  dei
Comuni danneggiati dalla sequenza sismica di maggio-giugno
2012 (Ordinanza del Commissario delegato – Presidente della
Regione n. 57 del 2012 e s.m.);

- la Giunta della Regione Lombardia con propria deliberazione
del 11 luglio 2014 n. X/2129 ha riclassificato in zona 3
tutti  i  Comuni  del  proprio  territorio  al  confine  con
l’Emilia-Romagna, precedentemente classificati in zona 4;

- gli studi e i cataloghi dei terremoti disponibili indicano
che  la  pericolosità  sismica  dei  territori  emiliani,
lombardi e veneti prossimi al fiume Po è sostanzialmente
omogenea (valori di PGA compresi tra 0,06g e 0,10g, per
TR=475  anni)  e  che  in  alcuni  dei  Comuni  emiliani
classificati  in  zona  4,  in  più  occasioni,  sono  stati
rilevati  effetti  macrosismici  di  intensità  IMCS≥VI  (v.
DataBase Macrosismico Italiano a cura di Locati et alii,
2016);  pertanto,  non  ci  sono  motivazioni  tecnico-
scientifiche  per  mantenere  una  classificazione  sismica
diversa tra i Comuni emiliani e quelli lombardi confinanti;

Dato atto:

- che nell’incontro del 25 ottobre 2017 sono state sentite le
Amministrazioni Comunali interessate e ANCI Emilia-Romagna;

- che nell’incontro dell’8 febbraio 2018 sono state sentite
le Amministrazioni Comunali e Provinciali interessate;

Preso  atto  degli  atti  deliberativi  delle
Amministrazioni Comunali di:

 Borgonovo Val Tidone (PC), DCC n. 18 del 28/4/2018;

 Castel S. Giovanni (PC), DGC n. 46 del 27/3/2018;

 Castelvetro Piacentino (PC), DCC n. 19 del 28/3/2018;

 Gazzola (PC), DCC n. 18 del 18/6/2018;

 Gossolengo (PC), DCC n. 8 del 8/2/2018;

 Piozzano (PC), DCC n. 21 del 24/5/2018;

 Ziano Piacentino (PC), DCC n. 14 del 30/4/2018;

pagina 5 di 20



 del Comune di Luzzara (RE), DCC n. 14 del 29/3/2018;

 del Comune di Berra (FE), DGC n. 41 del 22/6/2018,

con  cui  i  suddetti  Comuni  esprimono  il  consenso  alla
riclassificazione sismica dei propri territori da zona 4 a
zona 3;

- che  i  restanti  Comuni  non  hanno  espresso  obiezioni  o
osservazioni contrarie;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  detto  in  precedenza
aggiornare l’elenco dei Comuni attualmente collocati in zona
sismica 4 ricollocandoli tra quelli compresi in zona sismica
3, con l’obiettivo di armonizzare la classificazione sismica
dei Comuni situati ai confini tra le regioni contermini e
assicurare la programmazione e attuazione di interventi di
mitigazione del rischio sismico uniformi a parità di altre
condizioni;

Dato atto, inoltre, che la classificazione sismica:

- non interferisce con la determinazione dell’azione sismica,
necessaria per la progettazione e la realizzazione degli
interventi di prevenzione del rischio sismico, definita per
ogni sito dai parametri di pericolosità sismica previsti
dalle norme tecniche per le costruzioni;

- costituisce  un  riferimento  tecnico-amministrativo  per
graduare l’attività di controllo dei progetti e la priorità
delle  azioni  e  misure  di  prevenzione  e  mitigazione  del
rischio sismico;

Richiamata la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Visti:

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 23;

- la  propria  deliberazione  n.93  del  29/01/2018  avente  ad
oggetto,  “Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione
della  corruzione.  Aggiornamento  2018-2020”,  ed  in
particolare  l’Allegato  B  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  d.lgs.  n.33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2018-2020;

pagina 6 di 20



- la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008,
avente  per  oggetto  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni, per quanto applicabile;

- la propria deliberazione n.468 del 10/04/2017, recante “Il
sistema  del  controllo  interni  nella  Regione  Emilia-
Romagna”;

Viste inoltre:

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- le  proprie  deliberazioni  n.56/2016,  n.270/2016,
n.622/2016, n.1107/2016 e n.150/2018;

- la  propria  deliberazione  n.  1059  del  3  luglio  2018
“Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali  rinnovati  e
conferiti nell'ambito delle Direzioni generali, Agenzie e
Istituti e nomina del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT), del Responsabile
dell'anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA)  e  del
Responsabile della protezione dei dati (DPO)”; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alla  Difesa  del  suolo  e
della costa, Protezione civile e Politiche ambientali e della
montagna, Paola Gazzolo;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di  approvare  l’aggiornamento  della  classificazione
sismica di prima applicazione dei Comuni dell’Emilia-
Romagna, disposta con propria deliberazione n. 1435 del
2003, con riferimento al passaggio dei 20 Comuni dalla
zona 4 alla zona 3, al passaggio dei 7 Comuni dell’Alta
Val Marecchia dalla Regione Marche (Provincia di Pesaro-

pagina 7 di 20



Urbino)  alla  Regione  Emilia-Romagna  (Provincia  di
Rimini) e all’aggiornamento dei nuovi Comuni ottenuti
per fusione di più Comuni, come elencati nell’allegato A
e rappresentati nella cartografia di cui all’allegato B,
parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
deliberazione;

2) che permane la validità ed efficacia della deliberazione
della Giunta regionale n. 1435 del 2003, per le parti
non variate dalla presente deliberazione;

3) che siano pubblicati di volta in volta gli aggiornamenti
dell’elenco  dei  Comuni  nelle  zone  sismiche  nel  sito
regionale  http://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/geologia/temi/sismica a  cura  del  Servizio
Geologico, Sismico e dei Suoli;

4) di stabilire che sia approvato con propria deliberazione
con  cadenza  annuale  l’aggiornamento  dell’elenco  dei
Comuni  nelle  zone  sismiche,  qualora  intervengano
variazioni nell’elenco e nel nome dei Comuni;

5) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative vigenti;

6) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente
deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico e nel sito WEB istituzionale e
l’adozione delle iniziative per la sua diffusione;

7) di  disporre  che  il  presente  provvedimento  entra  in
vigore il sessantesimo giorno successivo a quello della
sua  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna Telematico.

-------------------

pagina 8 di 20



ALLEGATO A 
CLASSIFICAZIONE SISMICA DEI COMUNI DELL’EMILIA-ROMAGNA 

 
Provincia Codice Istat Denominazione Classificazione 

Piacenza 33001 Agazzano 3 

Piacenza 33002 Alseno 3 

Piacenza 33003 Besenzone 3 

Piacenza 33004 Bettola 3 

Piacenza 33005 Bobbio 3 

Piacenza 33006 Borgonovo Val Tidone 3 

Piacenza 33007 Cadeo 3 

Piacenza 33008 Calendasco 3 

Piacenza 33010 Caorso 3 

Piacenza 33011 Carpaneto Piacentino 3 

Piacenza 33012 Castell'Arquato 3 

Piacenza 33013 Castel San Giovanni 3 

Piacenza 33014 Castelvetro Piacentino 3 

Piacenza 33015 Cerignale 3 

Piacenza 33016 Coli 3 

Piacenza 33017 Corte Brugnatella 3 

Piacenza 33018 Cortemaggiore 3 

Piacenza 33019 Farini 3 

Piacenza 33020 Ferriere 3 

Piacenza 33021 Fiorenzuola d'Arda 3 

Piacenza 33022 Gazzola 3 

Piacenza 33023 Gossolengo 3 

Piacenza 33024 Gragnano Trebbiense 3 

Piacenza 33025 Gropparello 3 

Piacenza 33026 Lugagnano Val d'Arda 3 

Piacenza 33027 Monticelli d'Ongina 3 

Piacenza 33028 Morfasso 3 

Piacenza 33030 Ottone 3 

Piacenza 33032 Piacenza 3 

Piacenza 33033 Pianello Val Tidone 3 

Piacenza 33034 Piozzano 3 

Piacenza 33035 Podenzano 3 

Piacenza 33036 Ponte dell'Olio 3 

Piacenza 33037 Pontenure 3 

Piacenza 33038 Rivergaro 3 

Piacenza 33039 Rottofreno 3 

Piacenza 33040 San Giorgio Piacentino 3 

Piacenza 33041 San Pietro in Cerro 3 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 20



Piacenza 33042 Sarmato 3 

Piacenza 33043 Travo 3 

Piacenza 33044 Vernasca 3 

Piacenza 33045 Vigolzone 3 

Piacenza 33046 Villanova sull'Arda 3 

Piacenza 33047 Zerba 3 

Piacenza 33048 Ziano Piacentino 3 

Piacenza 33049 Alta Val Tidone 3 

Parma 34001 Albareto 2 

Parma 34002 Bardi 3 

Parma 34003 Bedonia 2 

Parma 34004 Berceto 3 

Parma 34005 Bore 3 

Parma 34006 Borgo Val di Taro 2 

Parma 34007 Busseto 3 

Parma 34008 Calestano 3 

Parma 34009 Collecchio 3 

Parma 34010 Colorno 3 

Parma 34011 Compiano 2 

Parma 34012 Corniglio 3 

Parma 34013 Felino 3 

Parma 34014 Fidenza 3 

Parma 34015 Fontanellato 3 

Parma 34016 Fontevivo 3 

Parma 34017 Fornovo di Taro 3 

Parma 34018 Langhirano 3 

Parma 34019 Lesignano de' Bagni 3 

Parma 34020 Medesano 3 

Parma 34021 Mezzani 3 

Parma 34022 Monchio delle Corti 2 

Parma 34023 Montechiarugolo 3 

Parma 34024 Neviano degli Arduini 3 

Parma 34025 Noceto 3 

Parma 34026 Palanzano 2 

Parma 34027 Parma 3 

Parma 34028 Pellegrino Parmense 3 

Parma 34030 Roccabianca 3 

Parma 34031 Sala Baganza 3 

Parma 34032 Salsomaggiore Terme 3 

Parma 34033 San Secondo Parmense 3 

Parma 34035 Solignano 3 

Parma 34036 Soragna 3 

pagina 10 di 20



Parma 34037 Sorbolo 3 

Parma 34038 Terenzo 3 

Parma 34039 Tizzano Val Parma 3 

Parma 34040 Tornolo 2 

Parma 34041 Torrile 3 

Parma 34042 Traversetolo 3 

Parma 34044 Valmozzola 3 

Parma 34045 Varano de' Melegari 3 

Parma 34046 Varsi 3 

Parma 34049 Sissa Trecasali 3 

Parma 34050 Polesine Zibello 3 

Reggio Emilia 35001 Albinea 3 

Reggio Emilia 35002 Bagnolo in Piano 3 

Reggio Emilia 35003 Baiso 3 

Reggio Emilia 35004 Bibbiano 3 

Reggio Emilia 35005 Boretto 3 

Reggio Emilia 35006 Brescello 3 

Reggio Emilia 35008 Cadelbosco di Sopra 3 

Reggio Emilia 35009 Campagnola Emilia 3 

Reggio Emilia 35010 Campegine 3 

Reggio Emilia 35011 Carpineti 3 

Reggio Emilia 35012 Casalgrande 2 

Reggio Emilia 35013 Casina 3 

Reggio Emilia 35014 Castellarano 2 

Reggio Emilia 35015 Castelnovo di Sotto 3 

Reggio Emilia 35016 Castelnovo ne' Monti 2 

Reggio Emilia 35017 Cavriago 3 

Reggio Emilia 35018 Canossa 3 

Reggio Emilia 35020 Correggio 3 

Reggio Emilia 35021 Fabbrico 3 

Reggio Emilia 35022 Gattatico 3 

Reggio Emilia 35023 Gualtieri 3 

Reggio Emilia 35024 Guastalla 3 

Reggio Emilia 35026 Luzzara 3 

Reggio Emilia 35027 Montecchio Emilia 3 

Reggio Emilia 35028 Novellara 3 

Reggio Emilia 35029 Poviglio 3 

Reggio Emilia 35030 Quattro Castella 3 

Reggio Emilia 35032 Reggiolo 3 

Reggio Emilia 35033 Reggio Emilia 3 

Reggio Emilia 35034 Rio Saliceto 3 

Reggio Emilia 35035 Rolo 3 

pagina 11 di 20



Reggio Emilia 35036 Rubiera 3 

Reggio Emilia 35037 San Martino in Rio 3 

Reggio Emilia 35038 San Polo d'Enza 3 

Reggio Emilia 35039 Sant'Ilario d'Enza 3 

Reggio Emilia 35040 Scandiano 3 

Reggio Emilia 35041 Toano 2 

Reggio Emilia 35042 Vetto 2 

Reggio Emilia 35043 Vezzano sul Crostolo 3 

Reggio Emilia 35044 Viano 2 

Reggio Emilia 35045 Villa Minozzo 2 

Reggio Emilia 35046 Ventasso 2 

Modena 36001 Bastiglia 3 

Modena 36002 Bomporto 3 

Modena 36003 Campogalliano 3 

Modena 36004 Camposanto 3 

Modena 36005 Carpi 3 

Modena 36006 Castelfranco Emilia 3 

Modena 36007 Castelnuovo Rangone 3 

Modena 36008 Castelvetro di Modena 2 

Modena 36009 Cavezzo 3 

Modena 36010 Concordia sulla Secchia 3 

Modena 36011 Fanano 3 

Modena 36012 Finale Emilia 3 

Modena 36013 Fiorano Modenese 2 

Modena 36014 Fiumalbo 3 

Modena 36015 Formigine 2 

Modena 36016 Frassinoro 2 

Modena 36017 Guiglia 3 

Modena 36018 Lama Mocogno 3 

Modena 36019 Maranello 2 

Modena 36020 Marano sul Panaro 3 

Modena 36021 Medolla 3 

Modena 36022 Mirandola 3 

Modena 36023 Modena 3 

Modena 36024 Montecreto 3 

Modena 36025 Montefiorino 3 

Modena 36026 Montese 3 

Modena 36027 Nonantola 3 

Modena 36028 Novi di Modena 3 

Modena 36029 Palagano 3 

Modena 36030 Pavullo nel Frignano 3 

Modena 36031 Pievepelago 2 

pagina 12 di 20



Modena 36032 Polinago 3 

Modena 36033 Prignano sulla Secchia 3 

Modena 36034 Ravarino 3 

Modena 36035 Riolunato 3 

Modena 36036 San Cesario sul Panaro 3 

Modena 36037 San Felice sul Panaro 3 

Modena 36038 San Possidonio 3 

Modena 36039 San Prospero 3 

Modena 36040 Sassuolo 2 

Modena 36041 Savignano sul Panaro 3 

Modena 36042 Serramazzoni 3 

Modena 36043 Sestola 3 

Modena 36044 Soliera 3 

Modena 36045 Spilamberto 3 

Modena 36046 Vignola 3 

Modena 36047 Zocca 3 

Bologna 37001 Anzola dell'Emilia 3 

Bologna 37002 Argelato 3 

Bologna 37003 Baricella 3 

Bologna 37005 Bentivoglio 3 

Bologna 37006 Bologna 3 

Bologna 37007 Borgo Tossignano 2 

Bologna 37008 Budrio 3 

Bologna 37009 Calderara di Reno 3 

Bologna 37010 Camugnano 3 

Bologna 37011 Casalecchio di Reno 3 

Bologna 37012 Casalfiumanese 2 

Bologna 37013 Castel d'Aiano 3 

Bologna 37014 Castel del Rio 2 

Bologna 37015 Castel di Casio 3 

Bologna 37016 Castel Guelfo di Bologna 2 

Bologna 37017 Castello d'Argile 3 

Bologna 37019 Castel Maggiore 3 

Bologna 37020 Castel San Pietro Terme 2 

Bologna 37021 Castenaso 3 

Bologna 37022 Castiglione dei Pepoli 3 

Bologna 37024 Crevalcore 3 

Bologna 37025 Dozza 2 

Bologna 37026 Fontanelice 2 

Bologna 37027 Gaggio Montano 3 

Bologna 37028 Galliera 3 

Bologna 37030 Granarolo dell'Emilia 3 

pagina 13 di 20



Bologna 37031 Grizzana Morandi 3 

Bologna 37032 Imola 2 

Bologna 37033 Lizzano in Belvedere 3 

Bologna 37034 Loiano 3 

Bologna 37035 Malalbergo 3 

Bologna 37036 Marzabotto 3 

Bologna 37037 Medicina 2 

Bologna 37038 Minerbio 3 

Bologna 37039 Molinella 3 

Bologna 37040 Monghidoro 3 

Bologna 37041 Monterenzio 2 

Bologna 37042 Monte San Pietro 3 

Bologna 37044 Monzuno 3 

Bologna 37045 Mordano 2 

Bologna 37046 Ozzano dell'Emilia 2 

Bologna 37047 Pianoro 3 

Bologna 37048 Pieve di Cento 3 

Bologna 37050 Sala Bolognese 3 

Bologna 37051 San Benedetto Val di Sambro 3 

Bologna 37052 San Giorgio di Piano 3 

Bologna 37053 San Giovanni in Persiceto 3 

Bologna 37054 San Lazzaro di Savena 3 

Bologna 37055 San Pietro in Casale 3 

Bologna 37056 Sant'Agata Bolognese 3 

Bologna 37057 Sasso Marconi 3 

Bologna 37059 Vergato 3 

Bologna 37060 Zola Predosa 3 

Bologna 37061 Valsamoggia 3 

Bologna 37062 Alto Reno Terme 3 

Ferrara 38001 Argenta 2 

Ferrara 38002 Berra 3 

Ferrara 38003 Bondeno 3 

Ferrara 38004 Cento 3 

Ferrara 38005 Codigoro 3 

Ferrara 38006 Comacchio 3 

Ferrara 38007 Copparo 3 

Ferrara 38008 Ferrara 3 

Ferrara 38009 Formignana 3 

Ferrara 38010 Jolanda di Savoia 3 

Ferrara 38011 Lagosanto 3 

Ferrara 38012 Masi Torello 3 

Ferrara 38014 Mesola 3 

pagina 14 di 20



Ferrara 38017 Ostellato 3 

Ferrara 38018 Poggio Renatico 3 

Ferrara 38019 Portomaggiore 3 

Ferrara 38020 Ro 3 

Ferrara 38022 Vigarano Mainarda 3 

Ferrara 38023 Voghiera 3 

Ferrara 38024 Tresigallo 3 

Ferrara 38025 Goro 3 

Ferrara 38027 Fiscaglia 3 

Ferrara 38028 Terre del Reno 3 

Ravenna 39001 Alfonsine 2 

Ravenna 39002 Bagnacavallo 2 

Ravenna 39003 Bagnara di Romagna 2 

Ravenna 39004 Brisighella 2 

Ravenna 39005 Casola Valsenio 2 

Ravenna 39006 Castel Bolognese 2 

Ravenna 39007 Cervia 2 

Ravenna 39008 Conselice 2 

Ravenna 39009 Cotignola 2 

Ravenna 39010 Faenza 2 

Ravenna 39011 Fusignano 2 

Ravenna 39012 Lugo 2 

Ravenna 39013 Massa Lombarda 2 

Ravenna 39014 Ravenna 3 

Ravenna 39015 Riolo Terme 2 

Ravenna 39016 Russi 2 

Ravenna 39017 Sant'Agata sul Santerno 2 

Ravenna 39018 Solarolo 2 

Forlì-Cesena 40001 Bagno di Romagna 2 

Forlì-Cesena 40003 Bertinoro 2 

Forlì-Cesena 40004 Borghi 2 

Forlì-Cesena 40005 Castrocaro Terme e Terra del Sole 2 

Forlì-Cesena 40007 Cesena 2 

Forlì-Cesena 40008 Cesenatico 2 

Forlì-Cesena 40009 Civitella di Romagna 2 

Forlì-Cesena 40011 Dovadola 2 

Forlì-Cesena 40012 Forlì 2 

Forlì-Cesena 40013 Forlimpopoli 2 

Forlì-Cesena 40014 Galeata 2 

Forlì-Cesena 40015 Gambettola 2 

Forlì-Cesena 40016 Gatteo 2 

Forlì-Cesena 40018 Longiano 2 

pagina 15 di 20



Forlì-Cesena 40019 Meldola 2 

Forlì-Cesena 40020 Mercato Saraceno 2 

Forlì-Cesena 40022 Modigliana 2 

Forlì-Cesena 40028 Montiano 2 

Forlì-Cesena 40031 Portico e San Benedetto 2 

Forlì-Cesena 40032 Predappio 2 

Forlì-Cesena 40033 Premilcuore 2 

Forlì-Cesena 40036 Rocca San Casciano 2 

Forlì-Cesena 40037 Roncofreddo 2 

Forlì-Cesena 40041 San Mauro Pascoli 2 

Forlì-Cesena 40043 Santa Sofia 2 

Forlì-Cesena 40044 Sarsina 2 

Forlì-Cesena 40045 Savignano sul Rubicone 2 

Forlì-Cesena 40046 Sogliano al Rubicone 2 

Forlì-Cesena 40049 Tredozio 2 

Forlì-Cesena 40050 Verghereto 2 

Rimini 99001 Bellaria-Igea Marina 2 

Rimini 99002 Cattolica 2 

Rimini 99003 Coriano 2 

Rimini 99004 Gemmano 2 

Rimini 99005 Misano Adriatico 2 

Rimini 99006 Mondaino 2 

Rimini 99008 Montefiore Conca 2 

Rimini 99009 Montegridolfo 2 

Rimini 99011 Morciano di Romagna 2 

Rimini 99013 Riccione 2 

Rimini 99014 Rimini 2 

Rimini 99015 Saludecio 2 

Rimini 99016 San Clemente 2 

Rimini 99017 San Giovanni in Marignano 2 

Rimini 99018 Santarcangelo di Romagna 2 

Rimini 99020 Verucchio 2 

Rimini 99021 Casteldelci 2 

Rimini 99022 Maiolo 2 

Rimini 99023 Novafeltria 2 

Rimini 99024 Pennabilli 2 

Rimini 99025 San Leo 2 

Rimini 99026 Sant'Agata Feltria 2 

Rimini 99027 Talamello 2 

Rimini 99028 Poggio Torriana 2 

Rimini 99029 Montescudo - Monte Colombo 2 

 

pagina 16 di 20



3

3

2

3

3

2

2

2

3

2

2

2

2

3
3

3

3

3

3

3

2

2
3

2

3

2

2

2

3

3

3

2

3

3

3

3
3

3

3

2

2

2

3

3
3

3

3

2

3

3

2

3

2

3

3

2

3

2
2

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

3

3
2

3

3

2

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2

3

3

3

3

2

3
3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

2 3

3

3

2

3
3

3

3

2

3

3

3

3

3

2

2

2

3

2

2

3

3

3

3

3

3

2
3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

2

2

3

2

3

3
3

3 3

2

3

3

3

3

3

2

3

2

2

3

3 3

3

3

3

3

3

2

2

3

2

3

3
3

3

3

3

2

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3

3
3

3

3

3

3

3

3

3

2

2
2

3

2

3

3

3

2

3

3 2

3

3

2

3

2

3

3

2

3

3
3

3

3

3

3
3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

33

3

2

2

2

3

3

3

2

3

3

3

3

2

2

3

2

3

2

3

3
3

3

3

3 3

3

2

2

3

2

3

3

3

2

3

2

2

2

3

2 2

3

3

3

3

3

2

2

3

3

2

22

3

2
2

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

3

3

3

3

2

3

3

2

22 2

3

2
2

2
2

2

2
2

2
2

ALLEGATO B

Zona 2
Zona 3

Classificazione sismica dei comuni dell'Emilia-Romagna

Allegato parte integrante - 2

pagina 17 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gabriele Bartolini, Responsabile del SERVIZIO GEOLOGICO, SISMICO E DEI SUOLI
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2018/1224

IN FEDE

Gabriele Bartolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 18 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2018/1224

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 19 di 20



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato  Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1164 del 23/07/2018

Seduta Num. 32

pagina 20 di 20


